----- *Omne per ignem*

Excoquitur vitium atque exudat inutilis humor.

Virg. Georg. I. v. 87. & 88. sic & *lustratio* quæ *moralis καθαρσις*, igne plurimum, & *ferventibus undis* fieri consueverat: uti *Ovidius Fastor. lib. IV. vers. 785. & 786.*

Omnia purgat edax ignis, vitiumque metallis

Excoquit. Idcirco cum duce purgat oves.

Ideoque non inconvenienter ab *Hippocrate* vehementissima febris πυρρός q. e. ignis absolutè dicitur, πυρρός verò leviozem significat, quandò a. illam, semper ὀξύς vel ἄγριος, *acutus* vel *ferus*, additur: Interdum πυρρός καὶ ἀνίφρασις *rigor* & *horror* seu *horridus ri-*

gor appellatur, vid. *Scap.* Lex. voce πυρ. quod benè notandum. Gal comm. 1. in lib. de rat. vict. in morb. Η ἡ πυρεθὺς γενεσις ἐκ τῆς ἐμφύτης θερμότητος, ἐπὶ τὸ πυρεθὺς ἐστὶν ἰ. e. Febris generatio est calidi nativi in igneum conversio. Antequam verò distinguamus febrem, præmittere duximus, quæ Foës. in Oecon. Hippocr. de hac re hunc in modum commentatur: πυρεθὺς ἰ. e. febrem vocaverunt antiqui eam febrem quæ accendebatur ex humorum putredine absque partis alicujus inflammatione, & quæ morbum per se constitueret, non alteri succederet, aut ejus esset symptoma, eâque ratione ægrum febricitare aut à febre affligi & tentari accipiebant. Reliquas verò febres, quæ ex partis alicujus inflammatione vel affectu incendebantur eas ex partis denominatione efferebant, ut pleuritidem, peripneumoniam, hepatitidem, aut splenitidem: in quibus febris symptoma est non morbus. Quibus lentam & hecticam adnumerabis.

Quò præmonitò, & quæ in censum nostrum veniat *Febris*, distinguimus in *algidam* sive *intermittentem* & *æstuosam* sive *continuum*, hæc ut plurimum cum horrore aliquo aut breviori invadit, qui frigus dici non meretur, insequens autem æstus nunquam intermitit, licet interdum remittere, interdum exacerbari videatur, quo minus affligit eò *benignior*, quò plus, eò *magis acuta*, aut cum subitanâ virium dejectione *maligna* dicitur, non causâ sed gradibus diversâ. Illa non continuò, sed per intervalla reciprocante paroxysmo iterumque desinente urget ægrum, ita ut oscitatione & pandiculatione præviis, ab extremis sensim increfcente jactetur frigore, quem excipit subse-

subsequens æstus, implacabili siti molestus, quò respectu πυρελός, si ex opposito nolis, fortassis à Græcis dicebatur, modò hóc, modò illò magis infenso; frigore verò tantum uri, quod beatus noster *Sylvius* in nosocomiò academico vid. ejus prax. lib. I. cap. XXX. observavit, rarissimum est: algida verò, quando absolute dicitur, quod præeunte algore se maximè ab aliis distinguat. Triplicem hujus prisco tempore, non longè etiam abhinc speciem ad incurfionis typum asferebant Medici, *quotidianam* videlicet ex pituità, *tertianam* bile, *quartanam* melancholiã ortivam; moderno verò tempore perspicaciores *quotidianam* strictè sumtam, quæ reverà *tertiana* duplex, non agnoscunt, neque pituita sola febrì producendæ sufficit; Ideoque *Tertiana* & *Quartana* agmen ducunt & norma sunt, quã duplices, triplices multiplicesve, item *quotidianæ*, *quintanæ* & sic porrò reliquæ febres demetiendæ; Si autem alterius cum alterâ e.g. *continuae* cum *intermittente*, concurrant symptomata, *composita* exsurgit febris, qualis *hemitritæa* est, ex principio judicanda. Denominationes alias febrium, quæ symptomata respiciunt cum aliis frequentia, formalemque essentiam febris neque determinant neque distinguunt, ut *siticulosæ*, *famelicæ*, *deliræ* &c. sanè plebejas non attendimus, & quis non ridebit intelligens cum malè cognitam *hemitritæam* sive *semitertianam*, *Vomitoriam* nuncupaveris.